1

第８回 道路の将来交通需要推計に関する検討会 議事要旨

平成 20 年 11 月 21 日（金）10:00～11:30
国土交通省２号館高層棟地下１階 共用第２会議室ＡＢ

＜出席委員（敬称略、五十音順）＞

石田委員長、岡本委員、鈴木委員、豊田委員、原田委員、兵藤委員、佐藤(信）臨時委員

＜議事要旨＞

１．パブリックコメントに対していただいた意見について

 ・「道路以外の交通手段との関係が評価されていないのではないか」という意見に対する回答と

しては、全国都市交通特性調査の結果を踏まえた交通分担を考慮している面をきちんと表現

すべきである。

 （その他、意見に対する回答について、何点か修正意見有り）

 ・パブリックコメントに対していただいた意見については、資料２のような形で各々について

検討会としての回答を明示することとし、報告書に添付することとする。

 ・検討会では回答すべき立場に無いような内容が意見として出されているものがあるが、行政

への橋渡しの役割は果たせるような表現とさせていただきたい。

 ・パブリックコメントに対する検討会としての総括的な見解を示したペーパーを、委員長名で

用意する。

２．報告書（案）について

・パブリックコメントを踏まえて報告書は修正すべき点があるものの、推計モデルについては

資料の通りで検討会のとりまとめとすることについて、決定した。
 ・パブリックコメントに対していただいた意見への回答及び報告書の修正については本日の議

論の内容について早急に修正することとし、具体的な文章表現の修正については委員長に一

任することとした。

３．今後のスケジュールについて

 ・本検討会で提示されたモデルを使用して国土交通省にて推計作業を行い、26 日（水）の社会

資本整備審議会道路分科会基本政策部会にて数値を含めて提示する予定である。